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ABSTRAKT

Bakalářská práce Všeobecná sestra – profese mnoha rolí představuje profesi všeobecné

sestry, a především její role, které zastává během výkonu povolání. Práce je rozdělena

na část teoretickou a praktickou. Teoretická část je složena ze tří hlavních kapitol. První

kapitola vymezuje teoretická východiska v oblasti ošetřovatelství. Druhá kapitola je

zaměřena na současné vzdělávání sester, jejich kompetence a legislativu. V poslední třetí

kapitole jsou popsány jednotlivé role, které všeobecná setra zastává. Praktická část je

zaměřena na výsledky kvantitativního šetření, které bylo realizováno technikou dotazníku.

Hlavním cílem práce bylo zjistit, které role sestra reálně zastává při výkonu povolání, která

role je pro ni nejnáročnější a na kterou roli je sestra během studia nejméně připravena.

Výsledky dotazníkového šetření shrnují tabulky i grafy a jsou popsány doprovodným

komentářem.

Klíčová slova: všeobecná sestra, ošetřovatelství, vzdělávání, profese, role

ABSTRACT

Bachelor thesis A General Nurse – Many Roles One Profession presents the profession of

a general nurse, and especially her roles that she holds during her profession. The thesis is

divided into theoretical and practical parts. The theoretical part consists of three main

chapters. The first chapter defines the theoretical background in the field of nursing.

The second chapter focuses on the current education of nurses, their competences and

legislation. The third and final chapter describes the different roles that the general nurse

plays. The practical part focuses on the results of the quantitative investigation, which was

carried out using a questionnaire. The main aim of the thesis was to find out which roles

a nurse actually holds in the practice of the profession, which role is the most demanding

for the nurse and which role the nurse is least prepared for during the studies. The results

of the questionnaire survey are included in tables and graphs and are described in the

accompanying commentary.
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„Jedinečná funkce sestry spočívá v tom, že pomáhá člověku, zdravému i nemocnému,

při činnostech, které přispívají k upevnění či navrácení zdraví, a které by vykonával sám

bez pomoci, kdyby měl potřebnou sílu, vůli nebo vědomosti. Cílem práce sestry je obnovit

co nejrychleji nezávislost člověka na svém okolí.“

Virginia Hendersonová
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ÚVOD

Profese všeobecné sestry je regulované povolání. Zákon ustanovuje, kdo a za jakých

podmínek smí toto povolání vykonávat. V poslední době jsou na vzdělávání sester kladeny

vysoké požadavky a je zodpovědností každé sestry, jakým způsobem se bude vzdělávat.

S tím souvisí i role, které sestra během výkonu povolání zastává. Jejich znalost je potom

důležitá pro získání jistoty při výkonu těchto rolí. Jejich opakovaným prováděním získává

neocenitelné zkušenosti. Jednotlivé role nám pak dávají jasnější obraz o jejich povolání,

a především o tom, jaké činnosti a kompetence jsou v režii všeobecné sestry.

Být dobrou sestrou a zastávat všechny role vyžaduje zodpovědný přístup ke vzdělávání

a zdokonalování se v jednotlivých oblastech. Neznamená to jen poskytování ošetřovatelské

péče. Všeobecná sestra musí být také manažerkou, advokátkou pacienta, výzkumnicí,

nositelkou změn, mentorkou nebo edukátorkou. Pro povolání sestry je nezbytně nutné

odhadnout, kdy pacienta vhodně poučit, kdy ho naopak motivovat, a hlavně podporovat

v léčbě. Být mu oporou v jeho nemoci, kdy je na ní odkázán. Sestrám jako profesionálům

důvěřuje, a pokud ho nezklamou, nemá důvod jim nevěřit. Je pouze na sestrách, jak jsou

pacienty vnímány, chápány a respektovány. Pacient je první člověk, který poskytuje sestrám

zpětnou vazbu na jejich práci.

K volbě tématu své bakalářské práce jsem dospěla na základě toho, že jsem na své povolání

velmi hrdá a považuji ho za jedno z nejdůležitějších a nejprestižnějších povolání vůbec. Je

také velmi rozmanité díky rolím, jež zastáváme. Naše práce není pouze jen

o ošetřovatelských výkonech, ale je také o tom, jak skloubíme všechny role dohromady

v jeden celek, který nakonec utváří osobnost všeobecné sestry. Proto se v této bakalářské

práci zaměříme na zjištění náročnosti jednotlivých rolích. Dále se zaměříme na role, které

vykonáváme během svého povolání nejčastěji a na které jsme při vstupu do zaměstnání

nejméně připravené. Práce má za cíl ukázat, jak náročné a rozmanité povolání vykonáváme,

jak významná práce všeobecné sestry je.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OŠETŘOVATELSTVÍ

„Ošetřovatelství je samostatná vědecká disciplína zaměřená na aktivní vyhledávání

a uspokojování biologických, psychických a sociálních potřeb nemocného a zdravého

člověka v péči o jeho zdraví“ (Plevová a kol., 2018, s. 59).

„Ošetřovatelství se významným způsobem podílí na prevenci, diagnostice, terapii,

rehabilitaci a edukaci pacienta a jeho blízkých“ (Ministerstvo zdravotnicví České republiky,

2021, s. 10).

Současné ošetřovatelství je založeno na samostatnosti sester, na týmové spolupráci s lékaři

a jinými odborníky. Tento obor staví na nových poznatcích, které se uplatňují v praxi.

Důležité je pochopení a praktická aplikace ošetřovatelských znalostí a dovedností, doložené

výzkumem nebo fakty. Ošetřovatelství je multidisciplinární obor s vlastními teoretickými

východisky a jejich praktickou aplikací (Plevová a kol., 2018, s. 57).

Pokud bychom ošetřovatelství vymezili jako profesi, je to činnost, která pomáhá, pečuje,

zaopatřuje. V historickém pohledu to byla povinnost žen, a to za podpory osob, které se

zabývaly léčitelstvím či přímo pod dohledem lékařů (Špirudová, 2015a, s. 10).

Americká teoretička a profesorka ošetřovatelství Jean Watsonová uvádí, že se ošetřovatelství

neustále vyvíjí a musí pochopit myšlenky a ideály prvních zakladatelů ošetřovatelství,

včetně modelu Florence Nightingalové. Nejmodernější teorie se sjednocují v představách

o ošetřovatelství, zabývají se rozšiřováním etických, filozofických pohledů na člověka,

přírodu, prostředí a vesmír. Jak se ošetřovatelství postupně rozvíjí, odpoutává se od

tradičního vědecko-lékařského pojetí a má tendenci rozvíjet své vlastní vědecké dědictví

(Watson, 2012, s. 17).

Předmět ošetřovatelství je vymezen pomocí čtyř metaparadigmatických pojmů – osoba,

zdraví, prostředí, ošetřovatelská péče – a jejich vzájemným vztahem. Metodologií

ošetřovatelství je holistický neboli celostní přístup. Současné (moderní) ošetřovatelství má

svou vlastní koncepci, je realizováno pomocí ošetřovatelského procesu a vychází

z vědeckých poznatků (Plevová a kol., 2018, s. 57).

Charakteristickými rysy ošetřovatelství jsou poskytování aktivní ošetřovatelské péče,

poskytování individualizované péče prostřednictvím ošetřovatelského procesu, dalším

rysem je poskytování ošetřovatelské péče na základě vědeckých poznatků podložených

výzkumem, dále je to již zmiňovaný holistický přístup k nemocnému. A v neposlední řadě
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je to preventivní péče a poskytování péče ošetřovatelským týmem. V koncepci

ošetřovatelství vydané v roce 2021 je navíc uvedeno, že charakteristické rysy ošetřovatelství

zahrnují i zdravotně-sociální péči a péči, která je poskytována v jasně definovaném etickém

rámci (Plevová a kol., 2018, s. 57-58; Ministerstvo zdravotnictví České republiky, 2021,

s. 10).

Hlavním cílem ošetřovatelství je podporovat a upevňovat zdraví a podílet se na jeho

navrácení. Zmírňovat utrpení nemocného člověka a také zajistit klidné umírání a důstojnou

smrt. Poskytovat profesionální ošetřovatelskou péči pacientům, kteří o sebe nemohou,

nechtějí nebo neumějí pečovat. Vést pacienty k sebepéči, edukovat je i jejich blízké.

Poskytovat ošetřovatelskou péči na základě vědeckých poznatků podložených

ošetřovatelským výzkumem. A v neposlední řadě je hlavním cílem poskytování týmové,

aktivní, individualizované, kvalitní, a hlavně bezpečné ošetřovatelské péče (Ministerstvo

zdravotnictví České republiky, 2021, s. 9).

Cílem moderního ošetřovatelství je orientace na člověka a sním spojené jeho potřeby


[…]


b) sledovat a orientačně hodnotit fyziologické funkce pacientů, včetně saturace kyslíkem a

srdečního rytmu, a další tělesné parametry za použití zdravotnických prostředků,

c) pozorovat, hodnotit a zaznamenávat fyzický a psychický stav pacienta,

d) získávat osobní, rodinnou, pracovní a sociální anamnézu,

e) zajišťovat a provádět vyšetření biologického materiálu získaného neinvazivní cestou a

kapilární krve,

f) provádět odsávání sekretů z horních cest dýchacích a z permanentní tracheostomické

kanyly u pacientů starších 3 let a zajišťovat jejich průchodnost,

g) hodnotit a ošetřovat poruchy celistvosti kůže a chronické rány a ošetřovat stomie,

h) hodnotit a ošetřovat centrální a periferní žilní vstupy, včetně zajištění jejich průchodnosti,

i) pečovat o zavedené močové katetry pacientů všech věkových kategorií, včetně provádění

výplachů močového měchýře,

j) provádět ve spolupráci s fyzioterapeutem, ergoterapeutem a logopedem ve zdravotnictví

rehabilitační ošetřování, zejména polohování, posazování, základní pasivní, dechová a

kondiční cvičení, nácvik mobility a přemisťování, nácvik sebeobsluhy s cílem zvyšování

soběstačnosti pacienta a cvičení týkající se rehabilitace poruch komunikace a poruch

polykání a vyprazdňování a metody bazální stimulace s ohledem na prevenci a nápravu

poruch funkce těla, včetně prevence dalších poruch z imobility,

k) edukovat pacienty, případně jiné osoby v ošetřovatelských postupech, použití

zdravotnických prostředků a připravovat pro ně informační materiály,

l) orientačně hodnotit sociální situaci pacienta, identifikovat potřebnost spolupráce

sociálního nebo zdravotně-sociálního pracovníka a zprostředkovat pomoc v otázkách

sociálních a sociálně-právních,

m) zajišťovat činnosti spojené s přijetím, přemisťováním a propuštěním pacientů,

n) poskytovat a zajišťovat psychickou podporu umírajícím a jejich blízkým a po stanovení

smrti lékařem zajišťovat péči o tělo zemřelého a činnosti spojené s úmrtím pacienta,

o) přejímat, kontrolovat, ukládat léčivé přípravky, manipulovat s nimi a zajišťovat jejich

dostatečnou zásobu,

p) přejímat, kontrolovat a ukládat zdravotnické prostředky a prádlo, manipulovat s nimi a

zajišťovat jejich dezinfekci a sterilizaci a jejich dostatečnou zásobu,

q) analyzovat, zajistit a hodnotit kvalitu a bezpečnost poskytované ošetřovatelské péče,

r) zajišťovat stálou připravenost pracoviště včetně věcného a technického vybavení a

funkčnosti zdravotnických prostředků,

s) doporučovat použití vhodných zdravotnických prostředků pro péči o stomie, chronické

rány nebo při inkontinenci,

t) doporučovat vhodné kompenzační zdravotnické prostředky pro zajištění mobility a

sebeobsluhy v domácím prostředí.

(2) Při poskytování vysoce specializované ošetřovatelské péče může všeobecná sestra pod

odborným dohledem všeobecné sestry se specializovanou způsobilostí v příslušném oboru

nebo porodní asistentky se specializovanou způsobilostí v příslušném oboru a v souladu s

diagnózou stanovenou lékařem nebo zubním lékařem vykonávat činnosti podle odstavce 1

písm. a) až k), o) a p).

(3) Všeobecná sestra může vykonávat bez odborného dohledu na základě indikace lékaře

nebo zubního lékaře činnosti při poskytování preventivní, diagnostické, léčebné,

rehabilitační, neodkladné, paliativní a dispenzární péče. Přitom zejména připravuje pacienty

k diagnostickým a léčebným výkonům a na základě indikace lékaře nebo zubního lékaře je

provádí nebo při nich asistuje nebo zajišťuje ošetřovatelskou péči při těchto výkonech a po

nich; zejména může

a) zavádět periferní žilní katetry pacientům starším 3 let,

b) podávat léčivé přípravky s výjimkou radiofarmak, nejde-li o nitrožilní injekce nebo infuze

u dětí do 3 let věku, pokud není dále uvedeno jinak,

c) zavádět a udržovat inhalační a kyslíkovou terapii,

d) provádět screeningová, depistážní a dispenzární vyšetření, odebírat krev a jiný biologický

materiál a hodnotit, zda jsou výsledky fyziologické; v případě fyziologických výsledků může

naplánovat termín další kontroly,

e) provádět ošetření akutních a operačních ran, včetně ošetření drénů, drenážních systémů a

kůže v průběhu léčby radioterapií,

f) odstraňovat stehy u primárně hojících se ran a drény s výjimkou drénů hrudních a drénů

v oblasti hlavy,

g) provádět katetrizaci močového měchýře žen a dívek starších 3 let,

h) provádět výměnu a ošetření tracheostomické kanyly, zavádět gastrické sondy pacientům

při vědomí starším 10 let, včetně zajištění jejich průchodnosti a ošetření, a aplikovat enterální

výživu u pacientů všech věkových kategorií,

i) provádět výplach žaludku u pacientů při vědomí starších 10 let,

j) asistovat při zahájení aplikace transfuzních přípravků a ošetřovat pacienta v průběhu

aplikace a ukončovat ji,

k) provádět návštěvní službu a poskytovat péči ve vlastním sociálním prostředí pacienta,

l) podávat potraviny pro zvláštní lékařské účely

(4) Všeobecná sestra pod odborným dohledem lékaře nebo zubního lékaře může

a) aplikovat nitrožilně krevní deriváty,

b) zpracovávat dentální materiály v ordinaci,

c) vykonávat činnost zubní instrumentářky podle.

(vyhláška č. 55/2011 Sb. v platném znění (vyhláška č. 391/2017 Sb.)