POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Všeobecná sestra – profese mnoha rolí
Jméno a příjmení studenta: Miluše Klofáčová

Oponent práce: doc. Ing. Pavla Staňková, Ph.D.
Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Kombinovaná

Typ práce: Bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení
Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5

bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15

bodů

14

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15

bodů

13

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15

bodů

13

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10

bodů

9

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10

bodů

7

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10

bodů

9

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15

bodů

14

Celkový dojem z práce Maximálně 5

bodů

4

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

88

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen  dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):

Teoretická východiska práce – teoretická východiska práce jsou zpracována kvalitně s využitím
české i cizojazyčné literatury. Kapitola 3.2 prezentuje několik přístupů k definování základních
profesních rolí sester, avšak některé role nejsou vysvětleny a zejména není prezentováno členění
rolí, které studentka využila v dotazníkovém šetření v praktické části práce.
Metodologie – studentka si stanovila 1 hlavní cíl a 3 dílčí cíle, které naplňuje prostřednictvím
kvantitativního výzkumu realizovaného prostřednictvím dotazníku. Vybraná metoda výzkumu je
vhodná pro naplnění stanovených cílů a získání relevantních výsledků. K vyhodnocení výzkumného
šetření studentka používá jednoduché nástroje popisné statistiky – relativní a absolutní četnost.
Výsledky jsou prezentovány většinou v tabulkách, v některých případech doplněny grafy.

Škoda, že studentka nevyužila odbornějších statistických metod, které by určitě zvýšily kvalitu
předložené práce.
Diskuse – studentka zpracovala diskusi obsahující nejprve rozbor publikovaných zdrojů na dané
téma, poté shrnula poznatky získané vlastním kvantitativním výzkumem. Bohužel nejsou obě části
propojeny, tzn. kvalitnější by bylo srovnání současného poznání s výsledky vlastního výzkumu.
Doporučení pro praxi – z návrhu není zcela zřejmé propojení mezi výsledky dotazníkového šetření
a návrhem pro praxi.
Jazyková a stylistická úroveň, grafické zpracování práce – v práci se objevují drobné chyby
pravopisného charakteru.
Aktuálnost a relevantnost použité literatury – Studentka ve své práci využívá 30 zejména

monografických zdrojů, z toho 2 zahraničních. Pro diskusi by bylo vhodnější využít také výsledků
prezentovaných v odborné seriálové literatuře, což by zvýšilo kvalitu bakalářské práce.
Pozn. Neexistuje slovo nejoptimálnější (str. 12), už slovo optimální vyjadřuje stav „nejlepší možný“.
Navrhuji

klasifikaci

100 – 97

 A

96 – 90

 B

89 – 80

 C

79 – 70

 D

69 – 60

 E

59-0

 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
1. Jste přesvědčena, že všechny respondentky chápaly význam jednotlivých rolí, případně

jejich odlišnosti?

2. Upřesněte, na základě kterého výsledku dotazníkového šetření vycházíte při návrhu pro
praxi. Jak jsou tedy propojeny výsledky dotazníkového šetření s návrhovou částí práce
(mentoringem studentek)?

Práci k obhajobě:  doporučuji
 nedoporučuji
 F

stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Datum: 8. 6. 2022 Podpis: v. r. Pavla Staňková